

# فرهیختگان

گزارش «فرهیختگان» از پشت‌صحنه سریال اربعین این روزهای سیما

## «طوبی»؛ وقتی اقتباس جواب داد - ۱۲



شماره ۴۲۲۱  
صفحه ۱۶  
۱۰۰۰۰ تومان

یکشنبه  
۱۱ شهریور ۱۴۰۳  
۲۷ صفر ۱۴۴۶  
اول سپتامبر ۲۰۲۴

عکس: سیدمحمد حسینی / فرهیختگان

این شعار را توضیح دهند و بگویند حدود معنایی آن، الزامات سیاسی و نظرگاه اجرایی این شعار چیست.

**دوم.** وفاق ملی در سیاست داخلی هم بیش از حد شعاری است. شعارها اگر راهی به قواعد عملی حکمرانی نداشته باشند، نه تنها کمک دهنده نیستند که مانع اجرا هم می‌شوند. رئیس‌جمهور در ایام انتخاب کابینه و برای رای‌گیری از مجلس تلاش کرد باتکیه بر شعار وفاق، همراهی بهارستان را جلب کند. برای این ایده انتخاب چند وزیر مهم بود. وزیر کشور، اطلاعات و آموزش پیروزش احتمالا با نگاه انتخاب شده‌اند و درحالی‌که هیچ‌کس تصور نمی‌کرد، همه کابینه زای آوردند. حتی وزیر بهداشت که به خاطر سابقه سیاسی گزینه اول پیش‌بینی‌ها برای عدم رای اعتماد از سوی مجلس بود، به دولت راه یافت. در آخرین تلاش‌های جناب پزشکیان برای رای آوری وزیر، رئیس‌جمهور با سخن خاص خودش طوری صحبت کرد که گویا رهبر انقلاب پای همه کابینه مهر تایید زده‌اند. مساله‌ای که از ابتدا مورد نقد قرار گرفت، چون روش و مسلک رهبری روید به همه جزئیات انتخاب‌روسی‌جمهور نبوده‌است. تا اینکه در دیدار هفته‌دولت با رهبر انقلاب، آیت‌الله‌خانه‌ای به صراحت گفتند درخصوص اکثر کابینه شناختی نداشته‌اند و نظری ندادند. تفصیلات مصلحانه به رئیس‌جمهور درباره اینکه نباید از رهبر انقلاب برای رای آوری کابینه هزینه می‌شد، در واقع ریشه در یک نگرانی بزرگ داشت. چون اساساً مشی رهبری همراهی و همدلی حداکثری با اركان قدرت برای بهبود عملکرد آنهاست ولی این به معنی خلع امکان‌های قانونی قوا و بسته شدن دست آنها نیست. اگر دولت بار اصلی اجرا را به دوش می‌کشد، مجلس وظیفه نظارت و قانون‌گذاری عاقلانه را برعهده دارد. هیچ‌گاه نمی‌توان به بهای کمک به دولت، ابراز قانونی و عقلانی مجلس برای مخالفت با یک تصمیم، سیاست یا راهبرد را از آن گرفت. برای همین خرج از نام رهبری با سنگر گرفتن پشت شعار وفاق ملی به نوعی ضربه به وفاق نیروهای سیاسی بر سر منافع ملی محسوب می‌شود. نگرانی دلبران همین بود که نباید معنای استفاده قوای دیگر از توان قانونی، مقابله با راهبرد همکاری و همدلی معرفی شود.

اساساً استفاده از یک شعار کلی بدون تعریف دقیق آن هر چند زیبا و خوش‌آهنگ، خطر نابودی آن را به دنبال دارد مثل شعار وفاق ملی. آیا معنای وفاق، سکوت همه اركان حکومت و قدرت در برابر تصمیمات دولت است، اگر انتصابی غیرقابل قبول مثل برخی انتصاب‌ها در سطح معاون وزیر یا احکامی که شخص رئیس‌جمهور می‌دهد، رخ داد، تکلیف چیست؟ حتماً شخص رئیس‌جمهور باید منظور خودش از وفاق ملی را مشخص کند. تا آنجا که در گفتار رسمی او مشهود است بنا نبوده که در لایه‌ای از قدرت افرادی فقط به خاطر پوشیدن لباس یک جناح سیاسی انتخاب شوند. افرادی که خصوصیت و شاخصه خاصی جز رادیکال بودن ندارند. با این حال اگر ملاک کارآمدی باشد این انتخاب‌ها قابل دفاع نیست. اگر ملاک وفاق ملی باشد باز هم این انتخاب‌ها باعث شکاف می‌شوند تا وفاق، بدون شک دادن سهمیه صندلی قدرت به کسانی که در سابقه آنها همکاری مدبرانه و عاقلانه با اركان قانونی کشور دیده نمی‌شود، مانع کار دولت است. چون زمینه‌های شکاف سیاسی و اجتماعی را ایجاد می‌کنند و این شکاف حتی در صورت اینکه دولت با تمام قوا تلاش کند، هیچ‌گاه منجر به کارآمدی نمی‌شود. بدتر اینکه سهمیه مورد نظر فقط با لحاظ شناسنامه سیاسی فرد داده شود و هیچ ردپایی از کارکرد فرد نداشته باشد. دولت و شخص جناب پزشکیان بدانند رفتار بازاری با شعار وفاق ملی و پایین آوردن آن در حد «نمایش و تیرینی» پایان زودهنگام این شعار است.

## محمد علی بهمنی غزلسرای نسل‌ها

### رخ در نقاب خاک کشید

# برای از تو نوشتن

# هوا اکم است

«فرهیختگان» جزئیات مطالبه تلویزیون از فدراسیون فوتبال درباره VAR را منتشر می‌کند

ایده روس‌ها در ماجرای زنگه زور چیست

هزینه جاری بانک‌ها ۲۷۰ هزار میلیارد در سال است

**تحریم داخلی VAR**  
ادامه دارد

**پوتین از جان کریدور چه می‌خواهد؟**

**بانک‌ها لاکچری**  
اداره می‌شوند

طرح: آرش فروغی / فرهیختگان